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Д Е Ф И Н И РА Њ Е  Н А  К Р И ЗА Т А  
И К Р И ЗН И О Т  М Е Н А Џ М Е Н Т

Кратка содржина
Кризата може да ce одигра cera со мало или  никакво преду- 

предувањ е, било каде, било кога. Но, тоа не е секогаш  лош а вест. 
Тоа ереалност. Способноста да сеуправува променливата ситуација 
и  да ce донесе трезвена одлука- што претставува само уште еден 
на чинна перцелирањ е на кризниотменаџмент- е витална за постиг- 
нувањ е успех во критичните пресвртници во животот, политиката, 
светот... воопшто. Во новонастанатите околности ce јавуваат нови  
можностиза услеш нораноуправувањ е со кризата. Што претставува 
кризата ? Што претставува кризшот менаџмент? Вебстерja деф иш ра 
кризата како точка пресвртница конподоброилилолош о; одлучувачки 
момент или  лресудно време. Кризниот менаџмелт- планирањ е на 
кризата, точката пресвртлица- е ум ел1ностна отстранување на по- 
големиот д ел од ризикот и  неизвесноста со што ви  ce овозможува 
да лостигнете поголема контрола врз вашата солствела судбина.

К лучни  зборови: К Р И ЗА , М ЕН АЏ М ЕН Т\ ТО Ч К А ПРЕ- 
СВРТН И Ц А.

В О В Е Д

К р и зата  е едноставно реалност. Т аа м ож е да ce одигра во секое вре- 
ме, на секое место. М ож е да има своја најава, но м ож е и да настапи одеднаш  
без никакво  предупредувањ е. Т аа  е м ож еби неприм етна но, присутна, тука 
некаде. Со други зборови најсигурна претпоставка е дека кри зата  ce наѕира 
на хоризонтот. Н ејзи н ото  присуство не треба да биде сф атен о  како  лош а 
вест. К р и зата  си има и свој позитивен аспект. П остоењ ето  на кри зата  е 
реалност. А ко  ja прифатиме таквата реалност како постоечка- ако осознаеме 
дека во денешните сложени и непредвидливи времиња ништо не е невозможно, 
вклучувајќи ги кри зите кои м ож ат за сите нас да понудат пустош - тогаш  
м ож еби  е вистинско врем е во наш ите умови да ce п ри ф ати  аргум ентот 
дека: со соодветно планирањ е и правоврем ено реагирањ е, м ож е да ce из- 
влече позитивниот аспект од кризата. Во справувањ ето со кр и зата  и криз- 
ните ситуации м ож е да ce научи дека судбината м ож е да биде сурова. И сто
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така , м ож е да ce научи дека кризите м ож ат да бидат и многу добри. Н о 
пред ce, тие ce сурови! И токм у  оваа нивна квал и ф и кац и ја , во наш ите 
умови ja  зацврстува концепцијата за лошата криза.

„К инезите го им аат при ф атено овој концепт со векови. С им болот 
за нивниот збор криза -наречен wei-ji- е всушност комбинација на два збора, 
опасност  и можност.“'

У меш носта да ce насочува флуидна ситуација и да ce направи добра и 
внимателно одмерена одлука - ш то е само уш те еден начин како  да ce гледа 
на кризниот менаџмент - ce витални за постигнување на успех во критичните 
точки  - пресвртници во ж ивотот, политиката, светот...воопш то. Бидејќи 
кри зата не ce одигрува во некој изолиран простор, сосема е извесно дека 
секоја криза има брановиден еф ект  на ж ивотот во нејзината околина. Тука 
е потребно да ce нагласи дека она ш то ce случува на повисоко ниво остава 
еф ект на она што ce случува на пониско ниво, па дури и на напшот индивидуален 
живот. И  обратно, личните кризи и стресни ситуации м ож ат да повлијаат на 
го л ем и те  одлуки. Г л о бал н и те  кри зи  п о к аж у ваат  р азл и ч н и  начини на 
постапување на кризните менаџери. Техниките на оние кои ce назначени да 
ce справуваат со глобалшгге кризи. значително ce разликуваат. Ce наметнуваат 
п р аш ањ ата  за т о а  ко ја  техн и ка  е подобра; кои  ce нивните заедн и чки  
карактеристики; која техника ce покажува како  поуспешна во зависност од 
средината во која ce применува;... С ето ова треба да ce земе во предвид кога 
ce донесува одлука во екот  на самата криза: како  презем ената акција ќе 
влијае понатаму на другите актери, акции и идни кризи? Тие ce неразделно 
испреплетени. Тие влијаат едни на други и меѓусебно ce потхрануваат.

1. О С Н О В И  З А  Д Е Ф И Н И РА Њ Е  Н А  К Р И З А Т А

С коро една деценија од заврш увањ ето на дваесетиот век. ретроспек- 
тивен поглед низ една немирна епоха на настани ќе забележ и  две светски 
в о јн и ,  з а в р ш е т о к  н а  к о л о н и ј а л н а г а  е р а  и голем  б р о ј  кризи и кон ф ли кти . 
П окрај сето тоа  „долгоочекуваниот мир“ помеѓу двете суперсили изостана, 
п е р и о д о т  н а  п о с т  сту д е н а  в о јн а  во  м е ѓ у н а р о д н и о т  с и с т е м  б еш е  
о карактери зи ран  со постојано насилство во многу региони. Н ајчести от 
тип на непријателската интеракција во глобалната политика во изминатиот 
век беш е м еѓудрж авната воено-безбедносна криза.

1 Fink. Steven. ..Crisis management: Planning for inevitable". Lincoln. USA: iUniverse, Inc. 2002
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В о ср еди н ата  на 1970-тите, п о сто еш е м ногу м алку  си стем атско  
знаењ е за:

•  П ерц еп и рањ ето  на кризите и техниките на донесувањ е одлуки 
во И сточн и от блок;

•  бројните кризи на дваесеттиот век  во сите региони те надвор од 
Европа; за кризите кои ги искусуваа слабите држави; за  влоговите, 
ставови те  и такти ки те  на партн ери те на сојузите во кри зн и от 
м енаџм ент; за тригерите и причинско последичната поврзаност
на кризите;

•  п оследици те на кри зи те  врз м оќта , статусот, однесувањ ето , и 
следствено перцепциите на зем јите учеснички во истите; и

•  кри зни те исходи на глобално  ниво.

Д отолку пом алку имало и научно систематско и практично работењ е 
на продолж ените кон ф ли кти  (трајните ривалства) или на н екаква  ш ироко 
р асп ростран етата  теори ја за кризите. Д ури „последните неколку  години 
м енаџи рањ ето  на кри зите е при оритетн а тем а на безбедносните агенди 
на м еѓународните, владините и невладините организации“ .2 С весноста за 
ваквата празнина во 1975 довела до започнувањ е на проектот  М еѓународно  
к р и зи о  однесувањ е. П р о екто т  ce потпирал на 3 точки:

П рво, дека дестабилизирачките еф екти  на кризите, или конф ликтите 
и војните ce опасни за  глобалната  безбедност.

Второ, да ce разберат причините за кризите, еволуцијата, однесувањето 
на актер и те , исходот и последиците на кр и зата  е единствено м ож н о со 
нивно систем атско  проучувањ е.

Т рето , дека знаењ ето  м ож е да го олесни еф екти вн и о т  м енаџм ент 
на кр и зи те  как о  и да го нам али  нивниот о б р атен  е ф е к т  врз светск ата  
безбедност.

Ц е л та  на сп ом ен ати от п р о ект  била да ce расветли  овој растечки  
ф еном ен на светската политика. Од неа ce извлекуваат четири специфични 
цели: создавањ е и распространувањ е на теори ја за  м еѓудрж авните кризи 
и продолж ени те кон ф ли кти ; генерирањ е и тестирањ е на соодветни прет- 
поствки за еф ек ти те  на кризите врз лидерите и донесувачите на одлуките; 
утврдување на ш аблони за поставување на клучни елементи на отпочнувањ е 
на кризите, делувањ ето на актерите и управувањ ето со кризите, активноста/ 
пасивноста на суперсилите, вклучувањ ето на м еѓународните организации

2 Митревска, Марина.„Кризен Менаџмент“. Скопје: Европа 92 - Кочани, 2008:141.
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и исходот; и примена на наученото во функција на подобрувањ е на светскиот 
поредок низ м еѓународните мир и безбедност.

К ризата и нејзината функција во рамките на пош ироката безбедносна 
парадигма пројавила различни димензии. П рвата би ce однесувала на раз- 
личното поимувањ е на кризниот  менаџмент. „Ф ормулирањ ето на овој кон- 
цепт во рам ки те на п ош ироката дефиниција на м ирот и безбедноста, со 
спојување на воените p i цршшните димензии на кризата на крајот доведе кон 
проширување на значењ ето на проблемот (кризата) кој ja тгурка тергденцијата 
кон оправдување на напорите да ce создаде валиден инструмент од страна 
на меѓународните институции и на владите“.3 В тората димензрда-проблем 
во врска со поимовното определувањ е на кризата во потесрт и пош ирока 
смисла, е разработката  на стратегија за управување на кризата и создавањ е 
на ресурси за соодветно управување. О колу ваквата стратегија повеќето  
меѓународни актери веќе подолг период го ставаат теорискиот акцент на 
превенирарвето, иако поради задоцнетата преверпдија во практика ce среќаваат 
со проблем от за ограничувањ е и разреш увањ е на кризата, a подоцна со пост 
конфликтркуго менаџирагве на процесот на градење на мирот.

П онатам у, уш те еден проблем  кој ce провлекува, е прон аоѓањ ето  
на јасна, прецизна и доволно сеопф атн а деф иниција за кри зите ко ја треба 
да ce дистанцира од категориите со кои ce деф инира друг вид итна состојба, 
која вклучува опасност по безбедршста на држ авата или граѓан ите (воена 
состојба, вонредна состојба, итна состојба).

Во врска со кри зата  ce поставуваат уш те две логички  п раш ањ а за 
веројатноста на избиварве насилството. H e сите кризр1 вклучуваат насилство. 
Всуш ност, едио значајно праш ањ е е зош то некои кризи ескалираат a р ш к о и  

не ескалираат во насилство р ш и  уш те повеќе во воено непријателство. В т о  
рото прашарве пак, е во врска со типовите на промена на ситуацијата кои 
водат кон поинтензивно насилство. Н екои  промени ce предргзвикани или 
проследени од насилство; други, пак, не ce. З ато а  и теж и ш тето  на било кое 
проучувањ е на кризите не е ексклузивно или примарно ставен на насил- 
ството. М ногу повеќе теж иш тето  е на промената која ce одигрува во ме- 
ѓународнршт систем, во кој кризите ce користат како  аналитички одговор.

2. П О И М  З А  К Р И З А  И К Р И ЗЕ Н  М Е Н А Џ М Е Н Т

3 Георгиева, Лидија..Л остконфликтни дилеми во Македонија: уиравување со кризите“. 
Упривувиње со кризи  во Република М акедонији-Соверсмсна максдонска одбрини 
(2005 ):78.
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2.1. Д еф и нирањ е на кри зата

„С одрж ината на поимот кр и за  е повеќезначна и речиси безгранична. 
Во лексиконот, кр и за  е грчки збор kiisis. Во лекси кон от ce понудени две 
деф иниции за зб о р о т  кр и за  и тоа  во позитивна конотација (еден степен 
во ни зата на случувањ ата, a кои ce одлучувачки за иднината, и кои  м ож ат 
да доведат до пром ени на подобро или полош о, со еден збор кр и за  значи 
пресвртница), така и во негативна конотација како состојба на нестабилност 
на пр. во екон ом ијата, опш теството, политичките или м еѓународните од- 
носи, по ш то доаѓа до пресврт“ .4

Р ечн и кот М ериам -В ебстер, кри зата ja  деф инира како:
а) „ Т очка  пресврт ница  кон  подобро или полош о во акутна болест  или

грозница“ ;... „напад на болка, тага, ж алост, мака или наруш ено функ- 
ционирањ е; ем оционално значаен настан или радикална пром ена на 
статусот во ж и во то т  на личноста“.

б) „П ресуден м о м е н ѓ‘ (како  во заплет  во  ли тературата)

в) „Н ест абилноиш  крит ично в р е м е ш и  поредок на работи во кои претстои
пресудна пром ена; особено таква со очигледна м ож н ост за високо 
непожелен исход (како финансиска криза); ситуација која ja достигнала 
кри ти чн ата  ф аза  (криза по ж и вотн ата околина) ,,.5

К р и зата  (кри зите) м ож е да ce одигра на лично или на социетално 
ниво. М ож е да биде траум атична или стресна пром ена во нечиј ж ивот, или 
нестабилна и опасна опш ествена ситуација, во политичка, социјална, еко- 
ном ска и воена смисла, или голем  еколош ки  настан, особен о  некој кој 
предизвикува блиска и изненадна промена. П оедноставно, то а  е терм ин 
со значењ е „врем е за  п роверка“ или „вонреден настан“ .

Т аа м ож е да биде социјална состојба која е окарактеризирана со не- 
вообичаена нестабилност предизвикана од зголемен стрес и или загрозеност 
или чуство на загрозувањ е на континуитетот на поединец или група, особено 
социјална состојба на трансформ ирањ е на културни ш аблони и навики.

4 Митревска, Марина: „Кризен Менаџмент‘\  Скопје: Европа 92 - Кочани, 2008:21.
5 http://www.merriam-webster.com/dictionary/crisis

http://www.merriam-webster.com/dictionary/crisis
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Во секојдневниот говор таа  м ож е да биде синоним за „драм атична 
измислица, точка на највисоко достигнато ниво на интерес ијш емоционална 
реакц и ја“ .6

А ко кризата ce сфати како пресвртница, таа, спротивно на вообичаеното 
верувањ е, не е секогаш  лош а. Т аа само ce карактери зира со извесен степен 
на ризик и несигурност.

К р и зата  е голем, непредвидлив настан кој ce заканува да им нанесе 
ш тета  на организациите или нивните носители. И ако  кри зите ce непред- 
видливи, тие не ce неочекувани. Сите оние кои ja предвидуваати ja планираат 
кр и зата-то чката  пресвртница (како  ф р аза  за зам ена, доколку кај нас, во 
наш ите умови постои проблем  со прикачувањ е на п огреш ната конотација 
на зборот кр иза ), секој кој м ож е да ja  предвиди и да ja планира точката 
пресврт ница  има подобри ш анси за добивка од таа  м ож ност отколку  некој 
кој дозволува кри зата  да му ce прикраде неподготвен. П одготвен ост  за 
настапот на кри за е услов за нејзино успеш но справувањ е или најм алку за 
она ш то  ce нарекува конт рола на штетата.

К ризи те м ож ат да влијаат врз сите сегмети од опш теството- поли- 
тиката, економ ијата, религијата, образованието, семејството, владите итн. 
a ce предизвикани од ш ирок спектар причини.

Според Розентал, кризата претставува сериозна закана на основните 
структури или ф ундам енталните вредности и норми на опш теството . Со- 
гласно неговата  аргументација терм и нот криза ce користи как о  концепт 
за сите видови негативни случувања. Во пош ирока конотација ce применува 
за ситуации кои ce неочекувани, непож елни, непредвидливи a кои предиз- 
викуваат опасност.

Во З а к о н о т  за управувањ е со кризи на Република М акеодија стои: 
„П од поим от кри за ce подразбира појава со која ce загрозени  основните 
вредности, трајните и виталните интереси и цели на д р ж авата“ .7

О р тако вски  вели дека кризата е напната кон ф рон тац и ја  меѓу во- 
оруж ен и те сили кои  ce м оби лизиран и  и подготвен и  и м о ж ат  да бидат 
употребени во поврем ени борби од пониско ниво, но кои не употребуваат 
позн ачи телна сила.

Според Робертсон, кри зата  мож е да биде разбрана како  национална 
или к а к о  м еѓу н ар о д н а  состо јб а  во ко ја  им а т р е ти р а њ е  на п ри м арн и  
вреднувани интереси или цели на страните ш то ce инволвирани.

Encyclopedia Britannica, 2008. Encyclopedia Britannica Online.
7 Член 3 од Законот за управување со кризи („Службен весник на РМ", бр. 29, 2005)
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О дделот на О бединетото  К ралство  за бизнис, претприем ниш тво и 
контролни реф орм и , кри зата  ja опиш ува како  „абнорм ална ситуација, или 
перцепција која е над опсегот на секојдневното работењ е и која ce заканува 
на операциите, безбедноста и репутацијата на некоја организац и ја“ .8 Од- 
делот ce зазем а  во работењ ето , планирањ ето на кри зни от м енаџм ент да 
ce трети ра  со подеднакво внимание како  и другите плански активности.

И ако  деф инициите за криза м ож ат прилично да варираат, сепак има 
три  елем ен ти  кои ce заеднички за п овеќето  дефиниции на кризата:

а) закан а  за  некој систем;

б) елем ен т на изненадувањ е;

в) к р атко  врем е за одлука.

С екоја криза е сама по себе различна, но сепак сите поседуваат некое 
од следниве обележ ја:

•  изненадувањ е;

•  н едостаток на ин ф орм ираност кога  истата е најпотребна;

•  брза  ескалаци ја на настаните;

•  отргнувањ е од кон трола (вистинска или претпоставена);

•  ризик за важ ни интереси;

® интензивно следењ е на сосотојбата;

•  појава на паника;

® пром ена во вообичаениот процес на донесувањ е одлуки;

•  еф ективно насочување на управување на краткорочно планирање, 
одлучувањ е, дејствувањ е.

2.2. Дефинирање на кризниот менаџмент

Кризниот менаџмент е систематски обид да ce и збегнат кри зите или 
да ce управуваат кризните настани кои ce случуваат.

„К р и зн и о т  м енаџм ент- плани рањ е на кр и зата , п ресвртн и ц ата- е 
умеш ност на отстранувањ е на поголем иот дел од ризи кот и несигурноста 
за да ви дозволи да постигнете поголем а кон трола врз ваш ата судбина“ .9

8 „Crisis management. „ United Kingdom, Department of Business Enterprise and Regulatory Reform. 
October 2007.

9 Fink, Steven. „Crisis management: Planning for inevitable". Lincoln, USA: iUniverse, Inc, 2002
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Според American Heritage Dictionary, кризниот м енаџм ент е ком плекс 
од специјални м ерки  презем ени под притисок за реш авањ е на проблем ите 
предизвикани од криза.

З а  Д ејвид  Р о б е р тс о н , кр и зн и о т  м ен аџ м ен т  п р е т с та в у в а  д о бр а  
диплом ати ја  со ко ја  ce настојува да ce реш и н естаби лн ата  состо јба  со 
одбегнувањ е на тензии.

Од п р а к ти ч н а  гледн а то ч к а , к р и за та  е секо ја  п р ед у п р ед у вач ка  
ситуација која го носи ризи кот од:

•  ескалирањ е во интензитет;

•  изнесувањ е на виделина неш то ш то било сокриено;

•  м еш ањ е во вообичаените активности/операции;

•  з а гр о зу в а њ е  на п о зи ти в н а  сл и ка  на ја в н и  л и ч н о с ти  или  на 
системи;

•  ош тетувањ е на личноста, системот, држ авата  итн.

Доколку кој било од овие настани ce случи, пресвртницата најверојатно 
ќе земе насока кон полош о. З а то а  постои причина да ce претпостави  дека 
ако ситуацијата го носи ризи кот од ескалирањ е во интензитет, истата таа 
ситуација, ако ce дочека и ако ce реш ава на време, мож еби нема да ескалира. 
Н апротив, м ож е многу погодно да ce растури, да ce разреш и.

Н еш то  ш то  м ож еби  не ce сф аќа  е дека ние посто јано  одвраќам е 
предупредувачки ситуации секојдневно во ж и вотот, но не сме свесни за 
тоа  бидејќи го правиме тоа  така  веш то ш то тоа  стан ало  дел од наш ата 
вообичаен а рутина. М ож е да ce забележ и  само ако пон екогаш  неш то на- 
вистина невообичаено ce случува. Н о кога ниш то неповолно не ce случува, 
ние м ож е да не сме свесни во врска со п остоечкото  ш то го имаме, дека 
алтерн ативи те м ож е да бидат пустошни.

М ож еби  сета таа  рутина е досадна, но не смее да ce заборави  дека 
токм у тоа  со други зборови ce нарекува победувањ е. П обедувањ е е кога 
ce одвраќа предупредувачката ситуација. Т оа, е всуш ност, практикувањ е 
на кризниот менаџмент. Л уѓето делуваат со испробани и вистински мерки. 
Cè ш то тр еба  да ce прави е „да ce држи антената исправено“ за неш то ш то 
е надвор од рутината. Н ајчесто кога неш то вонредно ќе ce појави, менаџерот 
ќе биде во состојба да ce справи со тоа  бидејќи веќе претходно рутински 
ce справувал со слични ситуации. Ce работи  за тоа  да ce има алтерн ативен  
одговор на предупредувачката ситуација.
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Д али спом енатово е навистина кризен м енаџмент? Да. С екоја м ерка 
која однапред планира криза (или точка пресвртница)- секоја м ерка  која 
го отстранува ри зи кот и несигурноста од дадената ситуација и со то а  овоз- 
м ож ува да ce оствари поголем а кон трола врз нечија судбина- е навистина 
ф орм а на кри зен  м ен аџ м ен т .10

„Определени теоретичари сметаат дека кога зборуваме за управување 
со кризите, всуш ност, зборуваме за ф раза , ко ја  на прв поглед ce чини кон- 
традикторна. Ш то значи тоа? Т оа значи дека „кри зата“ честопати  ja ка- 
рактери зи ра  конф узија, односно збунетост или дури паника, ко ја  м ож е да 
доведе до негативни последици. О ттука произлегува п раш ањ ето  м ож е ли 
да ce управува со кри зи те?“ 11 С екако  дека одговорот е позитивен, но само 
доколку ce им аат предвид следниве три правила: дека кризите ce неизбежни; 
дека управувањ ето  со кризи  бара некои процедури за раководењ е, кои 
м ож ат да бидат претходно усогласени и употребени по појавувањ ето  на 
кризата; и дека управувањ ето со кризите е интегрален дел на одговорноста 
на секој раководител. „...Со кризата е потребно справување како  со праш ањ е 
од оп ерати вен  м енаџм ент кое  едноставно ce п резем а  во и склучителни  
ситуации. В аквата  рам ка за одговор во кризниот м енаџм ент вообичаен о 
е заснована на постоечки  управни структури и одговорности. М ора исто 
така да ги одразува (или да ги подобрува) постоечките линии на комуникација, 
како  во ком паниите така  и во сите организации кои ce аф ектирани . Овој 
пристап, кога  е развиен  во спрега со операционалните м енаџери , ќе биде 
потврда за поседувањ ето на планови и подготовка на предлож ената рам ка 
за п ракти чн а им плем ентаци ја“ .12

В оопш тено , п р акти ката  на кризниот м енаџм ент вклучува напори 
за елиминирањ е на неуспехот, како  и развојот на ф орм ален  комуникациски 
систем за да ce и збегнат или да ce м енаџираат кризни ситуации, и е под- 
дисциплина од п ош ирокиот кон текст на м енаџм ентот.

1(1 Така на пр. одговорниот студент носи две пенкала на денот на испит. Во случај едното 
да откаже тој ќе биде подготвен да продолжи со испитот невознемирен од ситуацијата. 
Тоа е форма на кризен менаџмент.
Kora возачот ce подготвува за долг автомобилски пат, тој внимателно го проверува 
автомобилот, го надополнува резервоарот, ги прегледува гумите и моторот, става појас 
за спасување итн. Тоа ce исто така форми на кризен менаџмент.

11 М итревска, Марина. „Менаџирање на кризата: Може ли кризата да ce управува?“. 
Годишсн зборник. Книга 59. Скопје: Филозофски факултет, 2006,498.

12 „Crisis management. „ United Kingdom, Department of Business Enterprise and Regulatory Reform. 
October 2007.
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Кризниот менаџмент ce состои од вештини и техники потребни за про- 
ценување, разбирањ е и справување со секоја сериозна ситуација, особено од 
првиот м ом ент кога ќе настане па cè додека не започнат процедурите за 
закрепнување. Тој подразбира постоење на П ла н за  кој го
сочинуваат методи уиотребени за да ce одговори и на реалноста (објективната 
ситуација) и на перцепцијата (субјективното доживување). „Основен проблем 
кој доминира е дека планирањето и менаџментот на кризите не ce поставуваат 
како да ce насочени кон кризата (како и да е и ако воопшто е дефинирана), туку 
кон градењето ресурси (кои можат да ce употребат за некој или секој вцд кризи)“.13 
Тој, исто така, вклучува воспоставување на мерки за одредување од какви 
сценарија ce состои кризата и кои неопходни механизми за одговор треба 
последователно да ce применат. Ги опфаќа сите комунжации кои ce воспоставуваат 
во рамките на ф азата на одговор во сценаријата за менаџирање на опасности.

Во контекст на темата за менаџирањето на политичко-безбедносните Kpn- 
an, ce активностите на „навремено антиципирање и навремениот одговор на 
кризите; ф орм улирањ ето стратегија и ресурси за менаџирањ е со кризите, 
обезбедување нормативна легитимност и политичка подршка за активносгите во 
меѓународниот кризен менаџмент и за справувањето со внатрешните кризи“.14

К ризниот менаџмент повремено како  поим ce однесува и на менаџмен- 
тот  на инциденти, иако одредени индустриски специјалисти расправаат дека 
терминот кризен менаџмент е попрецизен. П оврзаните термини 
иа ввцвдевт и/кат аст роф и и м еваџм евт  в о  ковтивувтет  ce ф окусираат со-
одветно на брзи но краткотрајни одговори од типот на „прва помош “ и на 
долготрајно закрепнувањ е и ф азите на обновување и повторно заживување. 
К ризата претставува исто така и одреден аспект од менаџментот на ризици, 
иако не е потполно исправно да ce изјави дека менаџирањ ето на кризи е всуш- 
ност, неуспешен менаџмент на ризици, бидејќи никогаш нема да биде возможно 
во потполност да ce намалат ш ансите за настанување на инциденти. Додека 
менаџментот на ризиците вклучува процена на потенцијални закани и потрага 
по нај добриот начин да ce избегнат тие закани, кризниот менаџмент вклучува 
справување со со инцидентната состојба откако таа почнала да ce одигрува,

К ризн иот м енаџм ент ce состои од: м етоди кои  ce употребен и за да 
ce одговори и на реалноста  и на перцепцијата на кри зата; утврдувањ е на 
критериум и за м ож ните сценарија кои ja  сочинуваат кри зата  и кои  после-

13 Георгиева, Лидија. „Кризен менаџмент:регионално искуство и дилеми за Македонија“.
Соверемена македонска одбрана Декември (2004):58.

14 Исто: 56
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дователно би п овекле одредени механизми за одговор; и ком уникацијата 
која ce одвива во ф азата  на одговор во сценаријата за итно м енаџирањ е. 
В о врска со последново, загрозениот систем и ком уникацијата ко ја  тој ja 
вклучува во наврем ениот одговор на кри зата  ce вистински предизвик за 
кризните менаџери. Т ука е неопходна отворена и постојана ком уникација 
низ хиерархијата за да ce придонесе за успеш но кризно разреш увањ е.

П р аш ањ ето  за м енаџирањ ето на кризите на ниво на држ ава е п р и о  
ритетно  политичко  и безбедносно праш ањ е, при ш то, одговорот овде е 
малку п оразличен  и слож ен.

„Кога станува збор за управувањето со кризите, може да ce потенцираат 
нејзините воени, политички, економски, социјални, хуманитарни и еколош ки 
аспекти. С екој од овие аспекти претпоставува соодветна подготвеност на 
одделни државни органи да ce справат со нив и да ги редуцираат последиците 
од нив. Во таа  смисла, ресурсите и кап ац и тетот  на одделни држ авни ин- 
ституции за справувањ е со кризите ce само дел од националните ресурси 
кои ce насочуваат кон  кон кретен  проблем  ш то продуцира кри за .“15 Раз- 
ли чн и от оп ш тествен  ко н текст  во кој кри зи те  настануваат, и д аваат  на 
кризата единствени обележја. Врзувањето на кризата за различен општествен 
кон текст  тр еба  да даде одговор кога, кој и како  ќе ce справува со кризата. 
„П ричините за кри зата , односно дали нејзините структурни корен и ce п о  
литичките, екон ом ските, социјалните или безбедносните предизвици во 
западните дем ократи и  или дем ократиите во транзиција или причините ce 
очајн ата состојба на п осткон ф ликтните опш ества кои ги напнуваат по- 
следните резерви  за каков  таков  мир и зелено светло кон  стабилизација 
и развој, и даваат специф ичен карактер  на кр и зата“ .16

„Дали кризите ќе ce менаџираат со помалку или повеќе политички или 
со воени средства или дали ќе ce третираат со помалку или повеќе демократски 
средства, е крупно праш ањ е кое запнува и во процедура на нормирање, но и 
во практичното реализирање“.17, Д к о  кризата е флуидна, несгабилна и динамична 
ситуација, тогаш  и справувањето со неа треба да биде на истиот начин“.18

15 Гоцевски,Трајан. „Потребата од донесување закон за управување со кризи-или зош тоja 
уредуваме оваа материја“. Управување со кризивоРепублика Максдонија-Соверсмена 
македонска одбрана (2005): 17-22.

16 Георгиева, Лидија. „Постконфликтни дилеми во Македонија: управување со кризите“. 
Управувањс со кризи во Република Македонија-Соверемена македонска одбрана 
(2005):78.

17 Исто: 58
18 Митревска, Марина. „Менаџирање на кризата: Може ли кризата да ce управува?“. Го- 

дишен зборнтс Книга 59. Скопје: Филозофски факултет, 2006,493-506.
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С поред н овото  и страж увањ е на О ксф о р д -М етр и к а , н езави сн иот 
советник за ризик, вредност, репутација и управување, К ризниот менаџмент 
е процес со кој организац и јата  м енаџира ш ироко  влијние, как о  ш то ce 
медиумските релации и овозм ож ува отпочнувањ е на закрепнувањ е.

Ce наметнува и проблем от за изнаоѓањ е на одговор на праш ањ ето: 
која е нам ената (ф ункцијата) на кризниот менаџмент? Да ги спречи и да ce 
справр! со кризите со зголемувањ е на еф икасноста на системот преку ко- 
ординирањ е на активностите и ресурсите во услови кога е потребна итна и 
ксм плексна акција, или едноставно да ce остварат нечии интереси, или, пак, 
неш то друго? Б ез оглед на големината на системот кој е засегнат, примарните 
цели или придобивки од кризниот менаџмент вообичаено би вклучиле:

•  способност за процена на ситуацијата во и надвор од систем от на 
начин да сите клучни играчи да м ож ат да ja  забележ ат;

•  техники за директни акции кои би го задрж але или ограничиле 
ш ирењ ето  на м ож ната или заб ележ ан ата  ш тета/повреда;

•  подобра еластичност на системот за неговите носители;

® усогласеност со контролните и етичките побарувањ а, на пр. ин- 
корп ори рањ е на опш тествена одговорност;

•  многу подобро управувањ е на сериозни инциденти или кој било 
инцидент кој теж н ее да добие на сериозност;

•  подобрена свесност на единките за нивните улоги и очекувањ а 
во организацијата;

•  зголемена способносг, доверба и морал во рамките на организациј ата/ 
системот;

•  засилен м енаџм ент на ризици до толкава  м ера ш то очигледните 
ризици ќе бидат идентиф икувани, ублаж ени  (там у каде ш то е 
возм ож н о) и за врем е на кри за континуиран  м енаџм ент за кој 
постои претходна подготовка;

•  заш ти тен а  pi засршена репутација на намалерш ризици и ш тети  
по настаиувањ ето  на кризата.

Н а кредибилитетот и угледот на системот на загрозени  вредности 
во голем а м ера влијае како  е перцепирана закан ата  и од сам иот одговор 
на кри зн ата  ситуација.



ГОДИШЕН ЗБОРНИК 513

ЗА К Л У Ч О К

П остоењ ето  на кризата е реалност. Н о, на таквата реалност не треба 
секогаш  да и ce придава негативиа конотација. К аде и да ce случи, кога и 
да ce случи, как о  и да ce случи: барајте ja  м ож носта која постои во секоја 
криза. К ри зата  е момент на одлучување дали и во која насока да ce презем е 
одредена активност, како  некој иастан да ce м одиф икува или целосно за- 
врши. Тој одлучувачки момент е точка пресвртница. М ож е да биде социјална 
состојба на невобичаена несигурност предизвикана од стрес или загрозувањ е 
на поединци или групи. Три елементи ce својствени за повеќето  дефиниции 
на кризата: а) закан а за одреден систем или вредности, б) елем ен то т  на 
изненадувањ е и в) кр атко то  врем е за донесувањ е одлука. Н а ниво на др- 
ж ава, кр и зата  е ситуација каде постои перцепирањ е на закан а, зголем ена 
загри ж ен ост, исчекувањ е на мож но насилство и уверувањ е дека  секоја 
акција м ож е да остави далекусеж ни последици. Н ационално безбедносната 
(државна) криза си има своја сопствена динамика. П арам етрите ce заеднички 
со оние на кри зата  помеѓу држ ави, која е позната како  И нт ернационалана  
криза . Д о ко л ку  ги оставим е н астрана поли ти чко  безбедносни те кризи  
настрана, сепак остан уваат  бројни мож ни различни  кри зи  но, сите тие 
м ож ат да ce сврстат во одредена група. Т аквото  класиф ицирањ е на кризите 
е значајно  за п роц есот  на кри зно  м енаџирањ е бидејќи различни  кризи  
побаруваат различни стратегии за кризен менаџмент.

К ри зн и от м енаџм ент претставува процес во кој одреден систем ce 
справува со некаков  голем  непредвидлив настан кој ce заканува да му на- 
несе ш тета системот (вредности, држава, организација или луѓето воопш то). 
Тој претставува дисциплина во рам ките на пош ирокиот кон текст  на ме- 
наџментот, дисциплина која ce состои од веш тини и техники потребни да 
ce процени, р азбере и разреш и сериозна ситуација од првиот м ом ент на 
нејзино збиднувањ е. М етодите на м енаџирањ е на кри зите во кон кретен  
систем ce познати и како  П ла н  за м енаџирањ е на к р и зи . П он екогаш  ме- 
наџ ери те на кри зата  им аат врем е и средства да го спроведат план от на 
кри зен  м ен аџ м ен т пред вистинското  искусувањ е на кри зата . Т ипично, 
активн ости те на еден проактивен  кризен м енаџм ент ce сведуваат на пред- 
видувањ е потенцијална криза и планирањ е како  да ce справите со истата. 
Кризниот менаџмент непосредно во самата криза, вклучува идентификување 
на вистинската природа на кризата и интервенирање во насока на намалување 
на ш тетата  и заздравувањ е од кризата.



514 ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ -  СКОПЈЕ

Н а ниво на држ ава, „анали зата  покаж ува дека  м ен аџ и рањ ето  на 
кри зата  претставува добра диплом атија со која ce настојува да ce реш и 
нестаби лн ата состојба со одбегнувањ е на тензии.(...) О ва на прв поглед 
асоцира на поврзаноста со м инатата блоковска поделеност и сегаш ниот 
европски  развој, но со јасна идеја и п орака дека м ирн ото  р еш авањ е на 
кри зата  и диплом атската акција и денес ce повеќе од потребн и“ .19

(Рецезент: проф . д -р  М арина М ит ревска)

19 Митревска, Марина. „Менаџирање на кризата: Може ли кризата да ce управува?‘\  
Годишен зборник. Книга 59. Скопје: Филозофски факултет, 2006, 493.
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Sergej CVETKOVSKI

DEFINING CRISIS AND CRISIS MANAGEMENT

Summary

Crisis can occur today with little or no warning, anywhere, anytime. 
This is not necessarily bad news-merely reality. In the new circumstances there 
are new possibility for the successful early management of crises. The ability 
to manage fluid situation and make, vigilant, decision-just another way to view 
crisis management- is vital to achieving success at critical turning points in 
life, politics, world...What is crisis? What is crisis management? Webster’s 
defines a crisis as a turning point for better or wors; a decisive moment or 
crucial time. Crisis management-planing for a crisis, a turning point- is the art 
of removing much of the risk and uncertainty to allow you to achieve more 
control over your own destiny.

Key words: Crisis, Management, Turning point.


